

C616

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-104

Indian Economy

भारतीय अर्थव्यवस्था

Bachelor of Commerce

First Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

C616/BCM-104

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the causes of poverty in India? Give measures to solve the problem.

भारत में निर्धनता के क्या कारण हैं? इस समस्या के समाधान के लिए सुझाव दीजिए।

2. What are the problems before Indian industries? Narrate the Govt. steps for industrial development.

भारतीय उद्योगों को किन समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है? औद्योगिक क्षेत्र के विकास के लिए सरकारी प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

3. What is inflation? Describe the causes of inflation in India.

मुद्रा स्फीति क्या है? भारत में मुद्रा स्फीति के कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Define National Income. Examine the various methods of estimating the national income.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय के आकलन की विविध रीतियों की समीक्षा कीजिए।

5. What is mean by economic planning? Explain the objectives of planning in India after economic reforms.

आर्थिक नियोजन से क्या आशय है? आर्थिक सुधारों के बाद भारत में नियोजन के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an introduction of Mudra Bank.

मुद्रा बैंक का परिचय दीजिए।

2. What is disguised unemployment?

अदृश्य बेरोजगारी क्या है?

3. Distinguish between cottage and SSIs.

कुटीर तथा लघु उद्योगों में अन्तर कीजिए।

4. What is meant by tertiary sector?

तृतीयक क्षेत्र से आपका क्या अभिप्राय है?

5. List the natural resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के प्राकृतिक संसाधनों का उल्लेख कीजिए।

6. Write importance of trade fair in entrepreneurial development.

उद्यमिता विकास के व्यापार मेलों की उपयोगिता लिखिए।

7. What is difference between direct tax and indirect tax?

प्रत्यक्ष कर और अप्रत्यक्ष कर में क्या अन्तर है?

8. State the functions of NITI Ayog.

नीति आयोग के कार्य बताइए।
